1 3 42
ПУСКАТЕЛИ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ серии ПМ12 EURO
ПАСПОРТ
1. Назначение и область применения
1.1. Пускатели электромагнитные серии ПМ12 EURO предназначены для дистанционного пуска и
остановки асинхронных электродвигателей с короткозамкнутым ротором, а также для коммутации
тепловой нагрузки и осветительных сетей в цепях напряжением до 690 В частотой 50 Гц.
1.2. Для защиты трехфазных асинхронных  электродвигателей с короткозамкнутым ротором от пере-
грузок недопустимой продолжительности и от токов, возникающих при обрыве одной из фаз, пред-
назначены трехполюсные тепловые токовые реле.
2. Структура условного обозначения
Таблица 1
Обозначение 010 025 040 063 100
Номинальный ток, А 10 25 40 63 100
4 - исполнение пускателя по числу и виду контактов  вспомогательной цепи:
• 0 - исполнение 1з для пускателей на номинальные токи 10, 25, 40 А;
• 1 - исполнение 1р для пускателей на номинальные токи 10, 25, 40 А; 2з+2р для пускателей на
номинальный ток 63 А.
5 - Климатическое исполнение по ГОСТ 15150.
6 - Категория размещения по ГОСТ 15150.
7 - Исполнение по коммутационной износостойкости: А, Б.
3. Технические характеристики
Таблица 2
Номинальное рабочее напряжение Uн, B 230, 400, 690
Номинальное напряжение по изоляции Ui, В       690
Номинальная частота, Гц 50
Номинальное напряжение катушки, В  12, 24, 36, 40, 48, 110, 127, 220, 380
Основные параметры вспомогательных  контактов:
     - номинальный тепловой ток, А
     - коммутируемая мощность для  АС-15, ВА
     - коммутируемая мощность для  DC-13, Вт
10
360
33
Таблица 3
Тип
Н
ом
ин
ал
ьн
ы
й
то
к
In
, А
Ус
ло
вн
ы
й
те
пл
ов
ой
 то
к,
АС
-1
, А
Мощность электродви-
гателя, АС-3,  кВт
Износостойкость
В/О х 106 Мощность
катушки, ВА
Н
ал
ич
ие
др
аг
. м
ет
ал
-
ло
в,
 A
g
230 B 400 B 690 B

кл
ас
с
«Б
»
кл
ас
с
«А
»
кл
ас
с
«Б
»
ПМ12-010XXX 10 20 3 5,5 7,5 3 1,5 10 70 8 2,04 0,8381
ПМ12-025XXX 25 40 5,5 11 15 2 1 8 110 11 5,73 3,936
ПМ12-040XXX 40 60 11 18,5 30 2 1 8 200 20 7,65 4,0271
ПМ12-063XXX 63 80 18,5 30 37 2 1 8 200 20 7,854 5,8773
ПМ12-100XXX 100 125 25 45 45 1,5 0,75 5 200 20 16,598 12,974
1 - обозначение группы пускателя по номинальному току:
2 - исполнение пускателя по назначению и наличию теплового реле:
• 1 - нереверсивный пускатель без теплового реле;
• 2 - нереверсивный пускатель с тепловым реле;